UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Komunikačních studií a Žurnalistiky

Katedra Mediálních studií

Bakalářská práce

2020

Anežka Maňáková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Komunikačních studií a Žurnalistiky

Katedra Mediálních studií

**Environmentální výchova na dětském kanálu ČT:D
Ty Brd'ο! a S Jakubem v přírodě**

Bakalářská práce

Autor práce: Anežka Maňáková DiS.

Studijní obor: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Radim Wolák

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Ratibořicích dne 20. 5. 2020

Anežka Maňáková

Bibliografický záznam

MAŇÁKOVÁ, Anežka. *Environmentální vzdělávání na dětském kanálu ČT:D Ty Brd'o! a S Jakubem v přírodě*. Ratibořice, 2020. 80 s. Bakalářská práce (Bc). Karlova Univerzita, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Radim Wolák.

Rozsah práce: 120 131 znaků

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na environmentální výchovu v dětských pořadech na veřejnoprávním kanálu ČT:D. Konkrétně se jedná o pořady Ty Brd'o! a S Jakubem v přírodě. Hlavním záměrem práce je kvalitativní analýza těchto pořadů a jejich případná možnost využití při výuce. Zjistit, co mohou tyto pořady dětem nabídnout z pohledu mediálních studií. Práce je rozdělena na tři části.

V první části je důraz kladen na teorii. Především na kanál ČT:D, jeho vznik a vývoj, jeho programové schéma, webové stránky a vzdělávání. Mimo jiné je zde také shrnut obsah *Rámcového vzdělávacího programu a Doporučených očekávaných výstupů environmentální výchovy*. S těmito materiály jsou následně porovnávány informace, získané při kvalitativní analýze.

Druhá část práce je věnována především kvalitativní obsahové analýze jednotlivých děl a srovnání získaných dat s RVP a DOV.

Poslední část práce je věnována focus group, která byla uskutečněna s osmi dětmi z cílové skupiny analyzovaných pořadů a shrnutí získaných informací.

Annotation

This bachelor thesis is focused on the environmental education in the children's shows at the public channel ČT:D. Specifically this is the shows Ty Brd'o! and S Jakubem v přírodě. The main intention is the qualitative analysis of these shows and using of them in the education. To find out what these shows can offer to the children from the perspective of the media studies. The thesis is divided into three parts.

The first part emphasis the theory. Primarily the channel ČT:D, it's origin and evolution, program scheme, web sites and education. Besides there's summary of the *Framework educational program (RPV)* and the *Recommended expected outputs of the environmental education (DOV)*. These materials are then compared with information gained by qualitative analysis.

The second part of the thesis is dedicated mainly qualitative content analysis of individual parts and comparison of acquired data with the *Framework educational program* and the *Recommended expected outputs*.

The last part of the thesis is dedicated to the focus group, which was carried out with eight children from the target group of analysed shows, and summary of the obtained information.

Klíčová slova

ČT:D, Ty Brďo!, S Jakubem v přírodě, analýza, děti, kanál, televize, environmentální výchova, focus group

Keywords

ČT:D, Ty Brďo!, S Jakubem v přírodě, analysis, children, channel, television, environmental education, focus group

Title

Environmental education on children's channel ČT:D Ty Brďo! and S Jakubem v přírodě

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Wolákovi za cenné rady a jeho trpělivost. Dále pak svému manželovi, který mě podporoval v průběhu celého studia a důvěřoval mým schopnostem. Na závěr bych chtěla poděkovat svému synovi, který mi byl inspirací při výběru tématu této bakalářské práce

Obsah

ÚVOD 2
1. Teoretická část..... 5
1.1 ČT:D..... 5
1.1.1 Vznik a vývoj ČT:D 8
1.1.2 Programové schéma ČT:D 10
1.1.3 Web Děčka 13
1.1.4 Vzdělávání na ČT:D..... 13
1.2 Environmentální výchova 15
1.2.1 RVP..... 16
1.2.2 DOV 17
2. Praktická část 23
2.1 Metodika 23
2.2 Základní otázky pro kvalitativní obsahovou analýzu..... 25
2.3 Ty Brďo! 27
2.3.1 Kvalitativní obsahová analýza jednotlivých dělů 30
2.3.2 Srovnání výsledků s výstupy RVP pro základní školy..... 39
2.3.3 Srovnání výsledků s DOV pro základní školy (1. stupeň) 41
2.3.4 Shrnutí..... 44
2.4 S Jakubem v přírodě..... 45
2.4.1 Kvalitativní obsahová analýza jednotlivých dělů 46
2.4.2 Srovnání výsledků s výstupy RVP pro základní školy..... 54
2.4.3 Srovnání výsledků s DOV pro základní školy (1. stupeň) 56
2.4.4 Shrnutí..... 59
3. Focus groups 60
3.1 Ohniskové skupiny 60
3.2 Uplatnění metody focus groups..... 62
3.3 Shrnutí 65
ZÁVĚR 67
SUMMARY 69
POUŽITÁ LITERATURA..... 71
Publikace..... 71
Akademické práce..... 73
Elektronické zdroje 74
TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 77
SEZNAM PŘÍLOH..... 80

ÚVOD

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se držela čtyř jednoduchých pravidel podle Umberta Eca:

„1. Téma odpovídá zájmům posluchače.

2. Prameny nutné pro zpracování tématu jsou pro kandidáta fyzicky dostupné.

3. Zpracovatelnost veškerých podkladů a pramenů odpovídá kulturní úrovni kandidáta.

4. Metodologické předpoklady pro daný výzkum jsou na takové úrovni, aby odpovídaly zkušenosti a průpravě, kterou kandidát již získal.“¹

Výběr tématu související s environmentální výchovou má pro mne několik důvodů. Environmentální výchova je v současné době velmi důležitý aspekt našich životů. Environment se skloňuje dnes a denně ve všech tvarech, a proto je důležité v této problematice vzdělávat již děti od útlého věku. Je to aktuální téma, které zasahuje do stále většího počtu odvětví našich životů. Změny klimatu se staly reálným problémem současné doby a je důležité objasnit již dětem, že environmentální výchova není jen nauka o flóře a fauně, ale že může pomoci zachránit Zemi takovou, jak ji známe dnes. Dalším důvodem volby tématu je mé předešlé vzdělání v tomto oboru.

Zacílit se na dětskou televizi byl pro mě logický krok. Jak jsem již zmiňovala, seznamovat se s environmentální problematikou je důležité již od útlého věku. Volba dvou konkrétních pořadů byla složitější. V první řadě bylo důležité, aby pořady pocházely přímo z produkce ČT:D. Následně jsem vybírala tak, aby jeden pořad byl určen mladším divákům a druhý starší věkové skupině. Dalším aspektem bylo, aby jeden z pořadů byl zaměřen spíše všeobecně, nebyl přímo cílen na environmentální nebo ekologickou výchovu. Naopak druhý pořad ano. Konečný výběr už byl především o mém vkusu. Vybrala jsem pořady, které mě něčím oslovily. V případě pořadu Ty Brďo! to byla především jeho pestrost a velké množství zajímavých informací, které často poučily i mne. Při výběru pořadu S Jakubem v přírodě hrála roli jeho celistvost a opravdovost.

¹ ECO, Umberto. *Jak napsat diplomovou práci*. Olomouc: Votobia, 1997. Velká řada (Votobia). ISBN 80-7198-173-7. s. 33

Primárním cílem mé bakalářské práce je analyzovat dva dětské pořady, konkrétně pořad Ty Brd'ο! a pořad S Jakubem v přírodě. Hlavním záměrem je orientovat se na environmentální výchovu v těchto pořadech a porovnat informace z nich s *Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání* a s *Doporučenými očekávanými výstupy*. Chtěla bych se zaměřit na přínos těchto pořadů a případnou možnost jejich zařazení do školní výuky. Zjistit jaké relevantní informace divákovi nabízejí. I z pohledu matky mě zajímá, jak media mohou ovlivňovat

[…]

Celkový vzdělávací ráz pořadu je tudíž jen nadsázkou. Pokud bych měla zvážit možnost zařazení tohoto pořadu do běžné školní výuky, doporučovala bych pouze jednotlivé části. Výhradně několikaminutové scénky, které obsahují vhodné množství informací, které pedagog následně s žáky podrobněji rozebere. Díky všeobecně vzdělávacímu rázu pořadu by tato jednotlivá videa šla použít ve více předmětech od dějepisu přes přírodopis až po hudební výchovu.

Naopak druhý pořad (S Jakubem v přírodě), má volnější tempo. Je z něj velmi patrná velká úcta a láska k přírodě a pozorný divák si z něj může opravdu hodně odnést. Důležité informace jsou zdůrazňovány a opakovány. Jak je řečeno i v odborné literatuře: *Vše co se opakuje, by mohlo mít význam.*⁴⁷ Témata jsou celistvá a podávána v celkovém kontextu. Díky struktuře pořadu, se děti (Lvíček a Anička) na podstatné věci doptávají, a tím zaručují komplexnost informací. Při srovnání s RVP a DOV měl tento pořad nižší čísla než pořad Ty Brd'ο! (celkový počet zasažených témat), avšak témata byla probrána do hloubky a zapamatovatelným způsobem. To, že z pořadu si divák odnese mnohem více informací, se mi potvrdilo i při focus group. Děti byly schopny odříkat většinu základních informací, které se z konkrétního dílu dozvěděly.

Jak jsem předesílala již v úvodu své práce, mým hlavním cílem v žádném případě nebylo srovnávat tyto dva pořady mezi sebou. Mým hlavním záměrem bylo zjistit, jaké informace mohou dětskému divákovi nabídnout a jakým způsobem jsou mu tyto informace podávány. V prvním případě je to spíše nabídka zábavy, jistoty, hravosti a množství informací, které není dětský divák schopen vstřebat. V druhém případě je to, dle mého názoru, mnohem více.

⁴⁷ BURTON, Graeme. *Úvod do studia médií*. Brno: Barrister & Principal, 2001. Studium (Barrister & Principal). ISBN 80-85947-67-6. s. 29

Je to motivace vyjít ven, jsou to informace (podrobné a často opakované) a je to úcta a jistý vztah k přírodě. Většina těchto mých závěrů se mi potvrdila při průběhu focus group. Bezprostřední reakce dětí na tyto dva pořady mě ve většině případů utvrdily v mých úvahách. Musím ovšem konstatovat, že dle mého názoru není ani jeden z těchto pořadů vhodný k zařazení do pravidelné výuky na základních školách. Samozřejmě při správném výběru konkrétního dílu a vhodném zasazení do učebních osnov, mohou být oba pořady použity. Ovšem výlučně jako doplňkový materiál k samotné podrobné výuce, nebo jako rozptýlení.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem tyto pořady srovnávala s RVP a DOV bylo zjištění, zda by se tyto pořady mohly použít jako doplňkový výukový materiál, například pro opakování látky doma nebo zpestření školní výuky. Během psaní této práce ovšem nastala v České republice mimořádná doba a odpověď na tyto otázky se objevila sama. Tvůrci ČT edu vytvořili systém, který bych navrhovala i já při případném používání těchto pořadů pro výuku. Vyhledání konkrétní informace v pořadu a použití pouze několikaminutových úseků. Při této metodice by tyto dva pořady mohly být vhodnou součástí školní výuky. Zajímavé by bylo sledovat, jak by výuka se zařazením těchto nebo podobných pořadů vypadala, a jaké by měla výsledky.

SUMMARY

The first of analysed shows *Ty Brd'o!* offers its spectators really huge amount of information of all industries including environmental education. On average two environmental information in every part of the series. These information are served to the children in a very simple way, which corresponds to the target group. After experience from the focus group I have to state that children are not able to track the quick sequence of information, that's why they can't remember these information. Fast pace, colours of the show and frequent changes (of animation or plot) distracts children and so destroys educational character of the show. Therefore overall educational character of the show is just exaggeration. If I should consider the possibility of integration of the show into regular school teaching, I can recommend only individual parts. Only some few minutes parts, containing suitable amount of information which can be discussed with the teacher. Thanks to general education kind of show those videos can be used in many subject like history, biology or music.

However, the second show, *S Jakubem v přírodě*, has slower pace. A huge love and respect for nature is evident from it, and attentive viewer can get many information from it. The topics are comprehensive and they are submitted in an overall context. When compared with the *Framework educational program* and the *Recommended expected outputs* this show has lower number than *Ty Brd'o!*, however the topics were discussed in depth in a memorable way. A spectator gets much more information from the show, which was confirmed to me at the focus group. Children were able to tell the most of the basic information they learned in the concrete part of the show, and even detailed description.

How I forwarded in the introduction of my thesis, the main goal is not to compare these two shows. The main intention is to find out which information can these shows offer to the child-spectator. In the first case it is the offer of entertainment, certainty, playfulness and a lot of information which children cannot absorb. In the second case it's much more in my opinion. It's the motivation to go outside, it's the information and it's the respect and the relationship to the nature. The most of my conclusions proved true at the focus group. Immediate reaction of the children at this two shows harden me at my considerations. However I have to state that on my opinion any of these two shows is not suitable for inclusion in regular classes at primary school. Both of the shows can be used of course with choosing the right part, and suitable placement in the curriculum. However, only as supplementary material with the detailed teaching, or just for distraction.

One of the main reasons why I compared these shows with the *Framework educational program* and *the Recommended expected output* was the finding these shows can be used as a supplementary materials, for example for repeating of the school curriculum at home or for diversification of the school teaching. While writing this work, an extraordinary time has come in the Czech Republic, so the answer for these questions came on its. Creators of ČT edu created system which I would like to suggest when using these shows for education. Search for specific information in the show and using only a few minutes parts. With this methodology these two shows could be the suitable part of the school teaching.
