UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Maňáková Anežka

Název práce: Environmentální výchova na dětském kanálu ČT:D - Ty Brďo! a S Jakubem v přírodě

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se držela schválených tezí, jen vhodně upravila strukturu práce tak, aby posílila logiku výsledného celku. Cílem práce kolegyně Maňákové bylo zanalyzovat dva pořady ČT s ohledem na jejich možný vzdělávací přínos v oblasti environmentální výchovy a na možnost jejich využití při výuce. Tuto analýzu provedla a svůj záměr tak naplnila, a to za pomoci technik, které si v tezích stanovila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se pohybuje na pomezí mediálních studií a věd pedagogických, což považuji za přínosné, protože autorka se mohla věnovat tématu, které je jí důvěrné z přechozího studia, a pohlédnout na něj optikou mediálních studií. Díky své dobré orientaci v problematice životního prostředí mohla autorka provést velmi kvalitní analýzu tematických okruhů vybraných pořadů. Tato silná stránka se však zároveň ukázala být jistou slabinou, protože práci naopak bohužel chybí výraznější odůvodnění volby tématu z pohledu mediálních studií, zejména pak absentuje pasáž věnovaná obecněji roli médií v procesu vzdělávání, a tedy i literatura věnující se této oblasti, stejně jako literatura z oblasti pedagogické. Ačkoli to není vyřčeno výrazněji, hlavním tématem práce je uvažování nad tím, do jaké míry mohou televizní pořady pomáhat vzdělávat v určité oblasti, a zda jsou vhodné i jako školní pomůcky (proto analýza tematické skladby ve srovnání s DOV). Toto téma mělo být v textu coby hlavní nit více akcentováno.

Autorka dobře zvládla stanovené výzkumné metody, rád bych ji pochválil zejména za velmi pečlivé srovnávací tabulky, v nichž přehledně porovnává témata zastoupená ve zkoumaných pořadech a vztahuje je k Rámcovým vzdělávacím programům. Oceňuji i nasazení, s nímž se autorka pustila do nadstavbových ohniskových skupin, které jí též přinesly nejen zajímavá zjištění, ale též důležitou praktickou zkušenost s vedením takového výzkumu.

Výklad je veden logicky, autorka pečlivě vysvětluje své kroky, snaží se formulovat relevantní závěry, které též dokázala aktualizovat v souvislosti s krizovým děním v letošních jarních měsících.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce po formální stránce (až na drobné prohřešky v interpunkci a občasné stylistické neobratnosti - na některých místech se autorka neubrání osobním soudům a publicismům) plně vyhovuje požadavkům kladeným na práci bakalářskou a je velmi pečlivě zpracována.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Kolegyně Anežka Maňáková se věnuje tématu, které se v době nouzového stavu na jaře tohoto roku nečekaně aktualizovalo, a sice zkoumá potenciál televizních pořadů jako pomůcky ve výuce (v tomto případě environmentální výchovy). Ačkoli výsledky práce nejsou zvláště překvapivé, považuji práci za přínosnou našemu oboru, autorka v závěru pokládá i další otázky, jimž by bylo záhodno se věnovat.

Autorka v průběhu zpracovávání práce získala mnohé zkušenosti, prokázala, že je schopná vhodně využít výzkumné metody a jasně formulovat své závěry (ale i pochybení, jichž se na své cestě dopustila). Z pozice vedoucího práce bych rád konstatoval, že autorka pracovala s velkým nasazením a dokázala svůj text v průběhu jeho vzniku výrazně posunout směrem ke kvalitnímu výsledku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

- D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. 6. 2020

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!